Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1455/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente realize a inscrição do
município no Programa Saúde na Hora
do Governo Federal.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a
Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente realize a
inscrição do município no Programa Saúde na Hora do Governo Federal.

Justificativa

O Programa Saúde na Hora - O Programa Saúde na Hora foi lançado pela

Secretaria de Atenção Primária à Saúde do Ministério da Saúde (Saps/MS) em maio
de 2019 e passou por atualizações com a publicação da Portaria nº 397/GM/MS, de
16 de março de 2020. O programa viabiliza o custeio aos municípios para
implantação do horário estendido de funcionamento das Unidades de Saúde da
Família (USF) e Unidades Básicas de Saúde (UBS) em todo o território brasileiro.

Dessa forma, o programa Saúde na Hora conta agora com a possibilidade de
adesão em quatro tipos de formato de funcionamento em horário estendido: USF
com 60 horas semanais, USF com 60 semanais horas com Saúde Bucal, USF com
75 horas semanais com Saúde Bucal e USF ou UBS com 60 horas semanais
Simplificado.

Objetivos - O programa busca ampliar o acesso aos serviços de Atenção
Primária à Saúde por meio do funcionamento das Unidades Básicas de Saúde
(UBS) ou Unidades de Saúde da Família (USF) em horário estendido. O programa
também prevê:

 Ofertar ações de saúde em horários mais flexíveis para a população,
como horários noturno e do almoço;

 Ampliar a cobertura da Estratégia Saúde da Família, da Atenção
Primária à Saúde e do cuidado em Saúde Bucal nos municípios e Distrito Federal;

 Fortalecer a gestão municipal e do Distrito Federal na organização da
Atenção Primária;

 Reduzir custos em outros níveis de atenção;
 Investir mais recursos da União para Atenção Primária à Saúde;
 Diminuir filas em unidades de pronto atendimento e emergências

hospitalares;
 Dar suporte aos municípios e Distrito Federal para o enfrentamento

da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional causada pelo novo
agente coronavírus (2019-nCoV).

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de maio de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
50

/2
02

3
09

/0
5/

20
23

 0
9:

08
 -

 C
H

A
V

E
: U

79
4-

C
71

W
-Z

6A
Y

-X
U

79

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de maio de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U794C71WZ6AYXU79, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: U794-C71W-Z6AY-XU79

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
50

/2
02

3
09

/0
5/

20
23

 0
9:

08
 -

 C
H

A
V

E
: U

79
4-

C
71

W
-Z

6A
Y

-X
U

79

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U794C71WZ6AYXU79
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U794C71WZ6AYXU79
		2023-05-09T13:24:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura